



وزارة المالية شركة التأمين العراقية

التقرير السنوي لعام ٢٠١٩

إعداد قسم التخطيط والمتابعة

المقدمة

نضع بين أيديكم التقرير السنوي لشركة التأمين العراقية العامة حسب البيانات المالية للحسابات الختامية كما في ٢٠١٩/١٢/٣١ .

حيث يتضمن بيانات تفصيلية عن أنشطة الشركة الرئيسية (المالية والانتاجية والادارية والفنية) حيث تعتبر هذه البيانات الركيزة الاساسية لنشاط عمل الشركة ، وقد حققت الشركة نتائج كبيرة استطاعت من خلالها الاحتفاظ بمركزها القيادي في سوق التأمين العراقي رغم جميع التحديات والمنافسة الشديدة مع شركات التأمين الاخرى

ان شركة التأمين العراقية العامة تسعى وباستمرار الى تطوير انشطتها من خلال تنمية وادامة المحافظ التأمينية والاستثمار الصحيح والناجح للموارد ، ونشر الوعي التأميني بين افراد المجتمع وما يحققه من نمو وثائق التأمين المسوقة والايادات المتحققة منها .

ان ما تحقق من نتائج جاء وبتضافر جهود جميع العاملين ، وبهذا الصدد نقدم خالص شكرنا و إمتناننا لجميع زبائننا و عملائنا الكرام على ثقتهم الدائمة بنا ، وخصوصا ادارات المصارف والشركات الحكومية والاهلية لما يولونه من تعاون يدل على الثقة المتبادلة لغرض تنمية النشاط التأميني وبما يضمن المصلحة اعامة ، كما نشكر جميع منتسبي شركتنا لحسن اداءهم للاعمال دون كلل وبما يحقق اهداف الشركة من أجل الإستمرار في تطوير اعمالها ونجاحها والمحافظة على مكانتها .

ومن الله التوفيق ...

فائزة سلمان ابراهيم

رئيس مجلس الادارة

المدير العام وكالة

خلاصة نشاط الشركة لعام (٢٠١٩)

- ١- يبلغ راس مال الشركة الاسمي والمدفوع ملياري دينار عراقي استنادا الى قانون تنظيم اعمال التأمين رقم (١٠) لسنة ٢٠٠٥ ، وقد حصلت مصادقة وزارة المالية / دائرة المحاسبة / لجنة تحديد رؤوس الاموال على زيارة راس مال الشركة الى (٧٥٠٠٠٠٠٠٠٠٠ دينار) (سبعة مليارات وخمسمائة مليون دينار) وبانتظار مصادقة الامانة العامة لمجلس الوزراء .
- ٢- تتالف الشركة من ستة عشر قسما ولها ١٩ فرعا موزعة بين بغداد والمحافظات، (٦) منها في بغداد و(١٣) في المحافظات.
- ٣- بلغت الأقساط المتحققة للشركة خلال السنة (٧١٣٣٩) مليون دينار (واحد وسبعون مليار وثلاثمائة و تسعة وثلاثون مليون دينار) بزيادة نسبتها ١٥٪ عن المخطط وبانخفاض (١٢٪) عن المتحقق للسنة السابقة .
- ٤- دفعت الشركة (٣٧٠٣١) مليون دينار (سبعة وثلاثون مليار وواحد وثلاثون مليون دينار) كتعويضات لـ (٦٨٨٧) مستحقاً لمختلف انواع التأمين ، وهي تشكل نسبة (٧٪) من التعويضات المتوقعة لعام ٢٠١٩ واكثر من التعويضات المدفوعة للسنة السابقة بنسبة (٨٪) .
- ٥- تزاوّل الشركة عدة انواع من التأمين هي : التأمين على الحياة الفردي والجماعي ، التأمين الصحي الجماعي ، السيارات التكميلي ، البحري/بضائع ، الحريق ، الهندسي ، الحوادث عامة ،المسؤولية المدنية.
- ٦- يبلغ عدد العاملين في الشركة (٣٨٠) موظف بين اداري وفني منهم (١٩٢) اداري و (١٨٨) فني منهم ١٩٦ ذكور و ١٨٤ أناث ،علماً إن عدد العاملين في السنة السابقة كان (٣٩٨) موظف وبانخفاض نسبته (٥٪) عن العام الماضي.
- ٧- بلغ حجم المبالغ المستثمرة لسنة ٢٠١٩ (٦٣١٠١) مليون دينار (ثلاثة وستون مليار ومائة وواحد مليون دينار) وبانخفاض نسبته (٥٪) عن المخطط وبزيادة نسبتها ١٦٪ عن المتحقق للسنة السابقة.
- ٨- استطاعت الشركة زيادة العائد على الاستثمار بنسبة ١١٪ عن السنة السابقة حيث بلغ (٣٣٢٠) مليون دينار (ثلاثة مليارات وثلاثمائة وعشرون مليون دينار) و بنسبة تنفيذ مقدارها ١١١ ٪ .
- ٩- بلغت نسبة الملاءة المالية للشركة (٢٥٥٪) وهي نسبة جيدة تدل على تطور الشركة وتحسن ادائها.
- ١٠- حققت الشركة ربحاً صافياً مقداره (٩٩٤٦) مليون دينار (تسعة مليار وتسعمائة وستة واربعون مليون دينار) بزيادة نسبتها ٢٧٪ عن المخطط وبزيادة نسبتها ١٢٪ عن المتحقق للعام الماضي.

١١- نود ان نبين اسباب التباين في الاقساط المتحققة عن الاقساط المخططة لمحفظه السيارات التكميلي جاء بسبب عدم تجديد وثائق قروض السيارات لعام ٢٠١٩ ، اما بالنسبة لمحفظه التأمين البحري / بضائع جاء نتيجة ان معظم البضائع المستوردة تكون مؤمنة لدى شركات التأمين من بلد المنشأ للبضاعة المستوردة .

١٢- كان عدد الدعاوي المقامة خلال السنة (١٩) دعوى حيث كانت جميعها مقامة ضد الشركة ، وقد حسم منها (١٨) دعوى و(١) منها مازالت معروضة امام القضاء .

١٣- حققت الشركة ربحية من خلال مصادرها الداخلية والخارجية المتمثلة بايرادات التأمين البالغة (٧٢٣٦٤٥١٦) الف دينار (اثان وسبعون مليار وثلاثمائة واربعة وستون مليون وخمسمائة وستة عشر الف دينار) وايرادات الاستثمار البالغة (٣٣٢٠٤٦٠) الف دينار (ثلاثة مليارات وثلاثمائة وعشرون مليون واربعمائة وستون الف دينار) اما العوامل المؤثرة في الارباح فهي عدم استقرار الاقتصاد العراقي .

١٤- بلغت الارباح غير الاعتيادية لعام ٢٠١٩ (٥٧٦٠) الف دينار (خمسة مليون وسبعمائة وستون الف دينار) وهذه الارباح تشمل ايرادات عرضية فقط .

الانجازات والنشاطات لعام ٢٠١٩

- ١- الاسهام في تطوير سوق التأمين في العراق ونشر التوعية والثقافة التأمينية من خلال اقامة ندوة في وزارة المالية
- ٢- اصدار مجلة صدق التأمين متخصصة في مجال اعمال التأمين
- ٣- تم توقيع عقد الارشفة الالكترونية مع وزارة الصناعة / الشركة العامة للانظمة الالكترونية لارشفة الاضابير الخاصة بموظفي الشركة
- ٤- تدريب العاملين في الشركة وتطوير مهاراتهم من خلال اقامة دورة تدريبية في مقر الشركة في مجال اعمال التأمين
- ٥- تم الاكتتاب بمبلغ مليار دينار في شركة ضمان الودائع .

المشاكل والمعوقات

- ١- ضعف الوعي والثقافة التأمينية لدى المواطن مما يؤدي الى عزوف الكثير من اقتناء وثائق التأمين المختلفة
- ٢- قلة مبالغ القروض الممنوحة للشركات والمواطنين لتنشيط الاعمال مما انعكس سلباً على اعمال التأمين لتلك القروض .

التقرير السنوي لسنة ٢٠١٩

أولاً: معلومات عامة

١ - تأسيس الشركة Profile & History

تأسست الشركة في ١٤/١٠/١٩٥٩ استناداً إلى قانون الشركات التجارية رقم (٣١) لسنة ١٩٥٧ في بغداد كشركة أهلية باسم (شركة التأمين العراقية) تمارس جميع أنواع التأمين وإعادة التأمين، في عام ١٩٦٤ تم تأميمها بموجب قرارات تأميم الشركات وتخصصت بأعمال التأمين على الحياة ونقلت إليها محافظ جميع الشركات الأجنبية والعربية العاملة في السوق العراقية في حينه، في عام ١٩٨٨ صدر القرار رقم (٣٩٢) الخاص بالغاء التخصيص والسماح للشركة مجدداً بمزاولة جميع أنواع التأمين وبأشرت بالاكنتاب بأعمال تأمين السيارات التكميلي والبحري . البضائع والحريق والحوادث المتنوعة والهندسي، في عام ١٩٩٧ صدر قانون الشركات العامة الذي فتح للشركة أبواباً واسعة من أجل المنافسة والتطوير، كما صدر في عام ٢٠٠٥ القانون رقم (١٠) الخاص بتنظيم أعمال التأمين والذي بموجبه تم تنظيم عمل شركات التأمين في ظل الاقتصاد الحر والمنافسة، تهدف الشركة إلى المساهمة في التنمية الاقتصادية من خلال نشر الوعي التأميني بين أفراد المجتمع وما يحققه من نمو في وثائق التأمين المسوقة والإيرادات المتحققة منها.

٢ - راس مال الشركة Capital

يبلغ رأسمال الشركة الاسمي والمدفوع ملياري دينار هذا إضافة الى إجمالي اصول تزيد عن (٨٥) مليار دينار (خمسة وثمانون مليار دينار) حسب القيمة الدفترية . واستناداً الى التعليمات رقم (١٥) لسنة ٢٠١٢ الخاصة بالحد الأدنى لرأس المال والمنشورة في الوقائع العراقية العدد ٤٢٣٩ في ٢١/٥/٢٠١٢ ، حصلت مصادقة وزارة المالية / دائرة المحاسبة / لجنة تحديد رؤوس الاموال على زيارة راس مال الشركة الى (٧٥٠٠٠٠٠٠٠٠٠ دينار) (سبعة مليارات وخمسمائة مليون دينار) وبانتظار مصادقة الامانة العامة لمجلس الوزراء .

٣- الهيكل التنظيمي Organizational Structure



بحسب النظام الداخلي يتألف الهيكل التنظيمي لشركة التأمين العراقية العامة من :-

أ- مجلس الإدارة Board of Directors

يتألف بموجب قانون الشركات العامة رقم (٢٢) لسنة ١٩٩٧ من كل من السادة: -

الاسم	الاعضاء	المنصب
هيفاء شمعون عيسى	رئيس مجلس الإدارة / وكالة	المدير العام / وكالة
سعيد عباس مرزة	عضو من ذوي الخبرة والاختصاص	مدير عام متقاعد
كريم يونس كاظم	عضو من ذوي الخبرة والاختصاص	استاذ مساعد / متقاعد
انغام راهي عبد الواحد	عضو	مستشار قانوني مساعد
شدى عبد الهادي هاشم	عضو	مدير اقدم
نسرين عبد المجيد عبد العزيز	عضو	مدير اقدم
ماجدة سادة حسين	عضو	مدير اقدم
فائزة سلمان ابراهيم	عضو	مدير
فريال سالم عباس	عضو	مدير

* استناداً الى الامر الاداري (٨٧٠) ذي العدد ٥٢٣٤ في ٢٤/١٠/٢٠١٩ والامر الوزاري (٤٤٠٨) ذي العدد ٥١٢٩٢ في ٢٥/١١/٢٠١٩ تم تخويل السيدة فائزة سلمان ابراهيم مدير القسم المالي في شركة التأمين العراقية بأعمال مدير عام الشركة .

ب - اقسام الشركة The Departments Of the Company

اقسام الشركة وعددها ستة عشر قسماً يتولى المدير العام من خلالها إدارة شؤون الشركة وممارسة الإشراف والتوجيه وهي كل من :-

القسم	مدير القسم
القسم الاداري	وفاء حسين محمد
القسم المالي	فائزة سلمان ابراهيم
قسم الرقابة الداخلية	كاظم شاكر محمود
قسم التخطيط والمتابعة	بشار سمير فؤاد
قسم التسويق	مريوان خالد علي
الحاسبة الالكترونية	ابتسام عبد العباس محمد
القسم الفني	نسرين عبد المجيد عبدالحميد
القسم القانوني	انغام راهي عبدالواحد
قسم الاستثمار	اديه عبدالملك محمد
قسم الاصدار	لمياء فاضل وهيب
قسم خدمة الوثائق	شذى عبد الهادي هاشم
قسم السيارات	ماجدة سادة حسين
قسم الحريق والحوادث	اميرة موسى عبد
القسم البحري	صبرية مرشد باشا
قسم التأمين الجماعي	فريال سالم عباس
قسم التأمين الهندسي	نادية علي بكر

* علماً بانهم يتمتعون بصلاحيات ادارية ومالية محدودة لكون الصرف مركزياً من قبل مركز الشركة

ج- الفروع الجغرافية The Branches of the company

وعدها تسعة عشر فرعاً ستة منها في بغداد و ثلاثة عشر فرعاً في مركز كل محافظة من المحافظات وكما في الجدول ادناه .

الفرع	مدير الفرع
فرع الرصافة	ثائر ذياب صالح
فرع الكرخ	عصمت عبد علي
فرع السعدون	نجوى عوديشو داود
فرع الكاظمية	ايمان صافي صالح
فرع الاعظمية	باسم معلقة حسين
فرع بغداد الجديدة	ثامر محمد عبد الكريم
فرع واسط	حميد سرحان سالم
فرع النجف الاشرف	مجيد عبد الحميد هادي
فرع كركوك	عامر محمد علي اسماعيل
فرع القادسية	عروبة فيصل مردان
فرع كربلاء المقدسة	نزيهة هاني هلوبى
فرع ديالى	شيرين مهدي محمد جواد
فرع بابل	بهاء زهير محمد
فرع ميسان	ثائر عبد الحسين محسن
فرع البصرة	وسام محمد موسى
فرع المثنى	صلاح مهدي عبدالله
فرع ذي قار	رافد صالح حسين
فرع الانبار	قيصر تحسين جبير
فرع نينوى	سامر عبد الملك محمد صالح

*ويتم تخصيص مبالغ محدودة جداً وبصلاحيات ادارية ومالية محدودة جدا

٤ - القوى العاملة Manpower

بلغ إجمالي عدد العاملين في الشركة (٣٨٠) موظف بانخفاض نسبته (٥٪) عن العام السابق موزعين على المستويات الإدارية والفنية منهم (١٩٢) موظف إداري و (١٨٨) موظف فني ، حيث ان عدد الذكور (١٩٦) موظف والانات (١٨٤) موظف ، والجدول التالي يبين تطور القوى العاملة للأعوام (٢٠١٥ - ٢٠١٩) وعدد العاملين خارج قوى العاملة.

جدول رقم (١)

تطور القوى العاملة الإجمالية والفعالية والتسرب للأعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩

السنة	عدد الموظفين الإجمالي	نسبة التغيير %	عدد الموظفين خارج قوة العمل	عدد الموظفين الفعلي	نسبة التغيير %	نسبة التسرب %
٢٠١٥	٤١١	—	١٥	٣٩٦	—	٤٪
٢٠١٦	٤٠١	-٢٪	١٣	٣٨٨	-٢٪	٣٪
٢٠١٧	٣٩٦	-١٪	١٨	٣٧٨	-٣٪	٥٪
٢٠١٨	٣٩٨	١٪	١٨	٣٨٠	١٪	٥٪
٢٠١٩	٣٨٠	-٥٪	٣٢	٣٤٨	-٨٪	٨٪

٥ - التدريب والتطوير Training & Developing

اما بالنسبة لتدريب الموظفين فقد تم تدريب (١١٣) موظفا في البرامج التدريبية المنفذة من قبل مركز التدريب المالي والمحاسبي التابع الى وزارة المالية والمراكز التدريبية الاخرى والجدول التالي يبين تطور التدريب للأعوام الخمسة الاخيرة ونسبة المتدربين الى اجمالي القوى العاملة في الشركة...

جدول (٢)

مقارنة المتدربين بالقوى العاملة للأعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩

السنة	عدد الموظفين الإجمالي	عدد المتدربين	نسبة عدد المتدربين الى الاجمالي	نسبة التغيير للتدريب
٢٠١٥	٤١١	١٢٠	٢٩٪	—
٢٠١٦	٤٠١	١١٥	٢٩٪	-٤٪
٢٠١٧	٣٩٦	١٥٥	٣٩٪	٣٥٪
٢٠١٨	٣٩٨	١٢٧	٣٢٪	-١٨٪
٢٠١٩	٣٨٠	١١٣	٣٠٪	-١١٪

ثانياً: المؤشرات العامة عن اداء الشركة:

١ - مدى تحقيق الأهداف : The achievement of objectives

تهدف الشركة إلى المساهمة في التنمية الاقتصادية عن طريق توفير الحماية التأمينية لأفراد المجتمع وتشجيع الادخار وكذلك توظيف المدخرات والأموال في أوجه الاستثمار المتاحة، بمعنى آخر فإن أهداف الشركة تتمثل بتنمية الإيرادات التأمينية والإيرادات المتأتية من النشاط الاستثماري مقابل تقديم الخدمة التأمينية المناسبة لجميع أفراد المجتمع.

أ - أقساط التأمين : Insurance premiums

تزاوّل الشركة جميع أنواع التأمين على الحياة والتأمين على الممتلكات والجدول التالي يبين تطور أقساط التأمين المخططة والمتحققة ونسب التنفيذ للسنوات الخمسة الأخيرة .

جدول رقم (٣)

تطور أقساط التأمين الإجمالية المخططة والمتحققة للعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	الإقساط المخططة	نسبة التغيير %	الإقساط المتحققة	نسبة التغيير %	نسبة التنفيذ %
٢٠١٥	٦٠٠٠٠٠٠٠٠٠	—	٦٣٤٦٨٠٤٨٠٠٠	—	٪١٠٦
٢٠١٦	٦٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٠	٥٣١٧٨٣٢٢٠٠٠	٪١٦-	٪٨٩
٢٠١٧	٦٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٠	٤٩٤٥٩٣٢٩٠٠٠	٪٧-	٪٨٢
٢٠١٨	٥٢٠٠٠٠٠٠٠٠	٪١٣-	٨١١٤٦٦٤٤٠٠٠	٪٦٤	٪١٥٦
٢٠١٩	٦٢٠٠٠٠٠٠٠٠	٪١٩	٧١٣٣٩٧٠٤٠٠٠	٪١٢-	٪١١٥

ب - إيرادات الاستثمار : Investment Revenues

وهي الإيرادات الناتجة عن استثمار الفوائض المالية في أوجه الاستثمار المتاحة والجدول التالي يبين تطور إيرادات الاستثمار المخططة والمتحققة ونسب التنفيذ للسنوات الخمسة الأخيرة .

جدول رقم (٤)

تطور إيرادات الاستثمار المخططة والمتحققة للعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	إيرادات الاستثمار المخططة	نسبة التغيير %	إيرادات الاستثمار المتحققة	نسبة التغيير %	نسبة التنفيذ %
٢٠١٥	٢٦٥٠٠٠٠٠٠٠	—	٢٧٧١١١٢٠٠٠	—	٪١٠٥
٢٠١٦	٢٧٢٥٠٠٠٠٠٠	٪٣	٢٧٩٦٦٣٦٠٠٠	٪١	٪١٠٣
٢٠١٧	٢٧٢٥٠٠٠٠٠٠	٠	٢٩٢٣٢٤٢٠٠٠	٪٥	٪١٠٧
٢٠١٨	٢٧٩٥٠٠٠٠٠٠	٪٣	٢٩٩٣٧٨٥٠٠٠	٪٢	٪١٠٧
٢٠١٩	٣٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٪٧	٣٣٢٠٤٦٠٠٠٠	٪١١	٪١١١

ج - الاحتياطات الفنية : Technical Reserves

جدول رقم (٥)

تطور الاحتياطات الفنية للاعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩ (بالدينار) .

السنة	مبلغ الاحتياطات المخطط	الاحتياطات المحتجزة	نسبة المحتجزة الى المخططة	نسبة التغير
٢٠١٥	٣١٠٠٠٠٠٠٠٠	٣٠١٧٤٣٥٥٠٠٠	٪٩٧	—
٢٠١٦	٣٧٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٢٨٣١٩٩٣٤٠٠٠	٪٧٧	٪٦-
٢٠١٧	٤٢٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٣١٣٢١٢٠٥٠٠٠	٪٧٥	٪١١
٢٠١٨	٤٥٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٤١٤٠٤٩٦٠٠٠٠	٪٩٢	٪٣٢
٢٠١٩	٥١٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٤٤٤٠٧٢٩٨٠٠٠٠	٪٨٧	٪٧

جدول رقم (٦)

مقارنة الاحتياطات الفنية حسب انواعها بالعام الماضي (بالدينار)

نوع الاحتياطي	المبالغ المحتجزة لعام ٢٠١٩	المبالغ المحتجزة لعام ٢٠١٨	نسبة التغير
احتياطي الأخطار غير المنتهية	٧٨٠٦٦١٦٠٠٠	٩٦١٨٩٦٤٠٠٠	٪١٩-
احتياطي التعويضات الموقوفة	٨٢٢٣٢٢٩٠٠٠	٥٥٧٠٢٣٧٠٠٠	٪٤٨
احتياطي الطوارئ	١٤٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١٢٨٢٥٠٠٠٠٠٠	٪٩
الاحتياطي الحسابي	١٤٣٧٧٤٥٣٠٠٠	١٣٣٩٠٧٥٩٠٠٠	٪٧

جدول رقم (٧)

مقارنة رأس المال بالاحتياطات للاعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	رأس المال	مبالغ الاحتياطات غير الفنية	الأرباح المحتجزة	الخسائر المتراكمة	نسبة الاحتياطات الى رأس المال
٢٠١٥	٢٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١١٩٤٩١٨٦٠٠٠	٠	٠	٪٥٩٧
٢٠١٦	٢٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١٢٩٧٤٠٤٨٠٠٠	٠	٠	٪٦٤٩
٢٠١٧	٢٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١٤٠٨١٤١٦٠٠٠	٠	٠	٪٧٠٤
٢٠١٨	٢٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١٥٨٥٣٥٦١٠٠٠	٠	٠	٪٧٩٢
٢٠١٩	٢٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١٧٩١١٧٥٤٠٠٠	٠	٠	٪٨٩٦

٢- نسب أستغلال الطاقات التصميمية والمتاحة :

أ- اقساط التأمين حسب المحافظ : Insurance premiums, According to Portfolios

توزع الشركة خطتها الاجمالية على محافظ التأمين المسوّقة من قبلها وأدناه جدول يبين تطور الاقساط المخططة والمتحققة لكل محفظة من محافظ التأمين مع مقارنة المتحقق بالمخطط لكل منها.

جدول رقم (٨)

الأقساط المخططة والمتحققة لمحافظ التأمين لعام ٢٠١٩ (بالدينار)

المحفظة	الأقساط المخططة	الأقساط المتحققة	نسبة التنفيذ %	الأقساط المتحققة للعام الماضي	نسبة التغير %
التأمين الفردي	٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٥٣٣٥٦٦٧٠٠٠	%١٠٧	٤٧٤٧٣٣٨٠٠٠	%١٢
التأمين الجماعي	٤٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٥١٣٧٦٤٧٢٠٠٠	%١١٤	٦٤٦٨٠٩٣١٠٠٠	%٢١-
تأمين السيارات التكميلي	٣٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٩٧٩٤٨٢٠٠٠	%٢٨	٣٠٠٣٠٤٠٠٠٠	%٦٧-
تأمين بحري /بضائع	١٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٤٤٢٦٥٠٠٠	%٣٠	٣٢٨٨٣٠٠٠	%٣٥
تأمين ضد الحريق	٣٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٢٨٦٥٢٩١٠٠٠	%٩٦	٢٤٩٥٧٩٨٠٠٠	%١٥
التأمين الهندسي	٣٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٧١١٠٢٧٠٠٠	%٢٠٣	٣٤٦٤٠٩٠٠٠	%١٠٥
تأمين الحوادث العامة	٤٠٠٠٠٠٠٠٠٠	٨٩١٦٤٨٨٠٠٠	%٢٢٣	٥٠٦٦٣٣٩٠٠٠	%٧٦

ب- ألتأمين الفردي: Individual Life Assurance

للتأمين على الحياة الفردي خاصية منفردة يختلف فيها عن بقية محافظ التأمين وتتمثل بأن وثائقه إدارية إضافة الى كونها توفر الحماية التأمينية للمؤمن له، لذا فان الشركة تضع سنوياً خطة لمتابعة نشاط جهازها الانتاجي في التأمين الفردي من حيث عدد الوثائق المسوّقة خلال السنة ومبالغ تأمينها إضافة الى خطة الاقساط المشار اليها آنفاً والجدولان التاليان يبيانان تطور المخطط والمتحقق لعدد الوثائق ومبالغ التأمين الفردي الجديدة للاعوام (٢٠١٥ - ٢٠١٩) .

جدول رقم (٩)

تطور وثائق التأمين الفردي المخططة والمتحققة للاعوام ٢٠١٥-٢٠١٩

السنة	عدد الوثائق المخططة	عدد الوثائق المتحققة	نسبة التنفيذ %	نسبة التغير %
٢٠١٥	١٢٠٠	٤٠٤٤	%٣٣٧	—
٢٠١٦	١٢٠٠	٤٢٥٥	%٣٥٥	%٥
٢٠١٧	١٢٠٠	٣٢٦١	%٢٧٢	%٢٣-
٢٠١٨	٢٥٠٠	٣٥٩٧	%١٤٤	%١٠
٢٠١٩	٣٠٠٠	٣١٩٦	%١٠٧	%١١-

ويقصد بعدد الوثائق المتحققة: عدد الوثائق الصادرة مطروحاً منها عدد الوثائق الملغية خلال السنة.

جدول رقم (١٠)
تطور مبالغ التأمين الفردي المخططة والمتحققة للأعوام ٢٠١٩-٢٠١٥

السنة	مبالغ التأمين المخططة	مبالغ التأمين المتحققة	نسبة التنفيذ %	نسبة التغير %
٢٠١٥	٧٥٠٠٠٠٠٠٠	١٤١٩٩٢٠٦٠٠٠	%١٨٩	—
٢٠١٦	٧٥٠٠٠٠٠٠٠	١٣١١٧٢٧٥٠٠٠	%١٧٥	%٨-
٢٠١٧	٨٠٠٠٠٠٠٠٠	٩١٨٦٠٥٠٠٠٠	%١١٥	%٣٠-
٢٠١٨	٨٠٠٠٠٠٠٠٠	٨٩٨٤٣٥٤٠٠٠	%١١٢	%٢-
٢٠١٩	٨٠٠٠٠٠٠٠٠	١٠٤٢٦٨٧٧٠٠٠	%١٣٠	%١٦

ويقصد بمبالغ التأمين المتحققة مبالغ التأمين للوثائق الصادرة مطروحاً منها الوثائق الملغية خلال السنة.

ج - الاستثمارات وعوائدها : Investment & Revenues

تستثمر الشركة فوائضها النقدية في أربعة أوجه رئيسية :-

١- الاستثمارات العقارية

٢- المساهمة في شركات القطاع المختلط والخاص

٣- منح القروض العقارية

٤- الایداع لدى المصارف والبنوك

وقد بلغ حجم المبالغ المستثمرة لعام ٢٠١٩ (٦٣١٠١) مليون دينار ثلاثه وستون مليار ومائة وواحد

مليون دينار) وهو اكثر من المبالغ المستثمرة للعام السابق بنسبة ١٦ % .

والجدول التالي يبين تطور مبالغ الاستثمار المخططة والمتحققة ونسبة عائد الاستثمار الى المبلغ المستثمر للأعوام الخمسة الاخيرة.

جدول رقم (١١)
تطور مبالغ الاستثمار ومقارنتها بالعوائد للأعوام ٢٠١٩-٢٠١٥ (بالدينار)

السنة	مبالغ الاستثمار المخططة	مبالغ الاستثمار المتحققة	نسبة التنفيذ %	نسبة التغير % للمتحقق	عوائد الاستثمار المتحققة	نسبة العائد الى المبلغ المستثمر %
٢٠١٥	٤٣٠٠٠٠٠٠٠٠	٣٤٤٢٦٩٣٥٠٠٠	%٨٠	—	٢٧٧١١١٢٠٠٠	%٨
٢٠١٦	٤٣٥٠٠٠٠٠٠٠	٣٦٥١٣٩٧٩٠٠٠	%٨٤	%٦	٢٧٩٦٦٣٦٠٠٠	%٧
٢٠١٧	٤٣٥٠٠٠٠٠٠٠	٣٩٤٠٨٤٤٥٠٠٠	%٩٠	%٨	٢٩٢٣٢٤٢٠٠٠	%٧
٢٠١٨	٤٤٥٠٠٠٠٠٠٠	٥٤٣٣٠٧٠٥٠٠٠	%١٢٢	%٣٨	٢٩٩٣٧٨٥٠٠٠	%٦
٢٠١٩	٦٦١٠٠٠٠٠٠٠	٦٣١٠٠٨٣٤٠٠٠	%٩٥	%١٦	٣٣٢٠٤٦٠٠٠٠	%٥

والجدول التالي يبين مبالغ الاستثمار حسب نوع الاستثمار وتطورها للأعوام الخمسة الأخيرة.

جدول رقم (١٢)
مبالغ الاستثمار حسب الأنواع للأعوام ٢٠١٩ – ٢٠١٥

السنة	نوع الاستثمار						
	عقارية	النسبة الى المجموع	أسهم	النسبة الى المجموع	قروض	النسبة الى المجموع	ودائع
٢٠١٥	٤٨٣٣٥٦٨.٠٠٠	%١٤	٦١٨٩٩٣١.٠٠	%١٨	٣.٤٣٣٥.٠٠٠	%٩	٢.٣٦٠.٨٥.٠٠٠
٢٠١٦	٥٥٢.٥٢٢.٠٠٠	%١٥	٦٣٢.٦٤٣.٠٠	%١٧	٢٥٧٢٨١٤.٠٠٠	%٧	٢٢١.٠٠٠.٠٠٠
٢٠١٧	٥٥٢.٥٢٢.٠٠٠	%١٤	٦٤٧٨٩٩٢.٠٠	%١٦	٢٣.٨٩٣١.٠٠٠	%٦	٢٥١.٠٠٠.٠٠٠
٢٠١٨	٥٥٧٣.٣٦.٠٠٠	%١٠	٦٤٧٨٩٩٢.٠٠	%١٢	٢٥٧٨٦٧٧.٠٠٠	%٥	٣٩٧.٠٠٠.٠٠٠
٢٠١٩	٥٥٧٣.٣٦.٠٠٠	%٩	٧٦٣٦٤٩٢.٠٠	%١٢	٢١٩١٣.٦.٠٠٠	%٣	٤٧٧.٠٠٠.٠٠٠

كما يبين الجدول التالي إيرادات الاستثمار المخططة والمتحققة لعام ٢٠١٩ مع مقارنتها بالمتحقق للعام الماضي.

جدول رقم (١٣)
إيرادات الاستثمار المخططة والمتحققة حسب أوجه الاستثمار لعام ٢٠١٩ (بالدينار)

نوع الاستثمار	الإيرادات المخططة	الإيرادات المتحققة	النسبة الى المجموع	نسبة التنفيذ %	الإيرادات المتحققة للعام الماضي	نسبة التغير عن العام الماضي %
الاستثمارات العقارية	١٧٥٠.٠٠٠.٠٠٠	١٣٤٥١٥٦.٠٠٠	%٤١	%٧٧	١٢٨٥٦٣١.٠٠٠	%٥
الودائع الثابتة	٦٥٠.٠٠٠.٠٠٠	١٣٥٨٣٤.٠٠٠	%٤١	%٢٠٩	٩٥٢٦٩٧.٠٠٠	%٤٣
القروض العقارية	٦١٠.٠٠٠.٠٠٠	١١٠.٠٤٦.٠٠٠	%٣	%١٨٠	٩٦٤٦٥.٠٠٠	%١٤
المساهمة في شركات القطاع المختلط والخاص	٥٣٩.٠٠٠.٠٠٠	٥.٦٩١٨.٠٠٠	%١٥	%٩٤	٦٥٨٩٩٢.٠٠٠	%٢٣-
المجموع	٣.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠	٣٣٢٠.٤٦.٠٠٠	%١٠٠	%١١١	٢٩٩٣٧٨٥.٠٠٠	%١١

وإدناه كشف بأسماء الشركات المختلطة والخاصة التي تساهم شركتنا براسمالها بما يزيد عن ١٠٪ من راسمال شركتنا ومبلغ المساهمة في كل منها .

جدول رقم (١٤)

أسماء الشركات المختلطة والخاصة التي تزيد مساهمتها عن ١٠٪ من رأسمال الشركة

ت	اسم الشركة	القطاع	مبلغ المساهمة	نسبة المساهمة	سعر الاغلاق	ممثل شركتنا
١	شركة الصناعات الخفيفة	مختلط	٤٣٦٠٠٢٨٥٥	٢.٥٩٪	٠.٣١٠	لا يوجد ممثل
٢	شركة الاصباغ الحديثة	مختلط	٢٩٠٣٢١٢٣٦	٣.١٥	١.٢٥٠	لا يوجد ممثل
٣	شركة الصناعات الإنشائية الحديثة	مختلط	٢٠٩٢٦٠٧٤٦	٣.٨٩٪	٠,٤٧٠	لا يوجد ممثل
٤	الشركة العراقية لانتاج البذور	مختلط	٦٨٢٥٠٠٠٠٠	٥٪	٥.٨٠٠	هيفاء شمعون عيسى
٥	شركة بغداد للمشروبات الغازية	خاص	١٨٦٦١٧٠٨٨٠	١٪	٣.٢٩٠	لا يوجد ممثل
٥	شركة بغداد السلام للصناعات الغذائية	مختلط	٢١٠٠٠٠٠٠٠	٧٪	غير مدرج	لا يوجد ممثل
٧	مصرف الاستثمار العراقي	خاص	٥٧٩٠١٣٨٤٥	٠.٢٣	٠.٢٧٠	لا يوجد ممثل
٨	العراقية لضمان الودائع	مختلط	١٠٠٠٠٠٠٠٠٠	١٪	غير مدرج	لا يوجد ممثل
٩	شركة البحرين الوطنية القابضة	خارجي	٣١٢٣٤٩٣	٢.٦٢٪	غير مدرج	لا يوجد ممثل
١٠	شركة اعادة التأمين العربية	خارجي	٧٥٦٤٣٧	١٪	غير مدرج	لا يوجد ممثل

ثالثاً : المؤشرات المالية للشركة

١- تحليل ربحية الشركة : Analysis of the company profitability

بلغ الفائض القابل للتوزيع المتحقق عن العمليات الجارية كما في ٢٠١٩/١٢/٣١ مبلغاً مقداره (٩٩٤٦٢٩٦٠٠٠) ألف دينار وهو اكثر من الربح المخطط بنسبة ١٢٧٪ واكثر من الربح المتحقق للعام السابق بنسبة ١٢٪.

جدول رقم (١٥)
تطور صافي الربح المخطط والمتحقق للأعوام ٢٠١٥-٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	صافي الربح المخطط	صافي الربح المتحقق	نسبة التنفيذ %	نسبة التغير %
٢٠١٥	٢٢٢٢٥٠٠٠٠	٣٣٩٣٦٨٠٠٠	٪١٥٣	—
٢٠١٦	١٨٠١٢٧٠٠٠٠	٧٤٩٩٣٨٩٠٠٠	٪٤١٦	٪١٢١
٢٠١٧	٤٢٣٤٠٠٠٠٠٠	٥٨٣١٢١٥٠٠٠	٪١٣٨	٪٢٢-
٢٠١٨	٤١٣٩٩٩٠٠٠٠	٨٨٥١٥٦٩٠٠٠	٪٢١٤	٪٥٢
٢٠١٩	٧٨٢٨٦٤٣٠٠٠	٩٩٤٦٢٩٦٠٠٠	٪١٢٧	٪١٢

علماً انه لا توجد إرباح محتجزة لعام ٢٠١٩ و الأعوام السابقة .

٢- المصروفات : Expenses

تنقسم مصروفات الشركة الى قسمين رئيسيين : -

أ- مصروفات العمليات التأمينية : Ins. Operating Expenses

١- التعويضات : Claims

وتشكل التعويضات المدفوعة لحملة الوثائق والمستفيدين الجزء الأكبر من مصروفات العمليات التأمينية. والجدولان التاليان يبينان تطور التعويضات المخططة والمدفوعة وكذلك نسبة التعويضات المدفوعة الى الاقساط المخططة لكل محفظة من محافظ التأمين .

جدول رقم (١٦)
تطور التعويضات المتوقعة والمدفوعة للأعوام ٢٠١٥-٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	التعويضات المخططة	اجمالي التعويضات	نسبة المدفوعة الى المخططة %	نسبة التغير للمدفوعة %
٢٠١٥	٢٧٠٠٠٠٠٠٠٠	٣٥٣٠٩٧٨٩٠٠٠	٪١٣١	—
٢٠١٦	٣٢٠٠٠٠٠٠٠٠	٣٠٦٨٤٢٢٤٠٠٠	٪٩٦	٪١٣-
٢٠١٧	٣٢٠٠٠٠٠٠٠٠	٢٦٥٢٦٥٢٥٠٠٠	٪٨٣	٪١٤-
٢٠١٨	٣٢٠٠٠٠٠٠٠٠	٣٤٢٤٢٧٣٥٠٠٠	٪١٠٧	٪٢٩
٢٠١٩	٣٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٣٧٠٣٠٦٤٩٠٠٠	٪١٠٦	٪٨

جدول رقم (١٧)
مقارنة التعويضات المدفوعة بالاقساط المتحققة لمحافظ التأمين لعام ٢٠١٩ (بالدينار)

المحفظة	الاقساط المتحققة	التعويضات المدفوعة	نسبة التعويضات الى الاقساط %
التأمين الفردي	٥٣٣٥٦٦٧٠٠٠	٦٠٤٨٢٣٧٠٠٠	%١١٣
التأمين الجماعي	٥١٣٧٦٤٧٢٠٠٠	٣٠٢٦٤٥٥٣٠٠٠	%٥٩
تأمين السيارات التكميلي	٩٧٩٤٨٢٠٠٠	٢٠٩١٤٠٠٠	%٢
تأمين البحري / بضائع	٤٤٢٦٥٠٠٠	.	%٠
تأمين الحوادث المتنوعة	٨٩١٦٤٨٨٠٠٠	٢٣٨١٠٣٠٠٠	%٣
التأمين ضد الحريق	٢٨٦٥٢٩١٠٠٠	٤٤٨٨٥٦٠٠٠	%١٦
التأمين الهندسي	٧١١٠٢٧٠٠٠	٧٧٦٦٠٠٠	%١
الاعادة الواردة	١١١١٠١٢٠٠٠	٢٢٢٠٠٠٠	%٠,١
المجموع	٧١٣٣٩٧٠٤٠٠٠	٣٧٠٣٠٦٤٩٠٠٠	%٥٢

٢ - اقساط الاعادة الصادرة : Reinsurance premiums

بلغت اقساط اعادة التأمين الصادرة خلال السنة (٢٨٨٠) مليون دينار (ملياران وثمانمانه وثمانون مليون دينار) وهي تشكل نسبة ٤ % من الأقساط الكلية وبانخفاض نسبته (٤١%) عن الاقساط المعادة للعام الماضي وهي تخص اعمال التأمين العام فقط اما في التأمين على الحياة فأن الشركة تحتفظ بكامل مبلغ التأمين للأعمال المكتتبه . والجدول التالي يبين تطور اقساط الاعادة الصادرة للسنوات الخمسة الاخيرة.

جدول (١٨)
تطور اقساط الإعادة الصادرة للأعوام ٢٠١٩-٢٠١٥ (بالدينار)

السنة	الاقساط الاجمالية	اقساط الاعادة الصادرة	نسبة الاعادة الى الاقساط الاجمالية	نسبة التغيير
٢٠١٥	٦٣٤٦٨٠٤٨٠٠٠	٥٣٦٥٠٠٢٠٠٠	%٨	—
٢٠١٦	٥٣١٧٨٣٢٢٠٠٠	٤٣٤٥٧٤٥٠٠٠	%٨	%١٩-
٢٠١٧	٤٩٤٥٩٣٢٩٠٠٠	٣٥٠٩٢٨١٠٠٠	%٧	%١٩-
٢٠١٨	٨١١٤٦٦٤٤٠٠٠	٤٩٠٥٢٧٦٠٠٠	%٦	%٤٠
٢٠١٩	٧١٣٣٩٧٠٤٠٠٠	٢٨٨٠٢١٤٠٠٠	%٤	%٤١-

٣ - تعويضات الاعادة الصادرة Reinsurance Claims

بلغت حصة المعيدين من التعويضات المدفوعة خلال السنة (٢٢٧١١٥) ألف دينار (مئتان وسبعة وعشرون مليون ومائة وخمسة عشر ألف دينار) وبنسبة ١٪ من إجمالي التعويضات ، علماً أن المبلغ المذكور أعلاه يمثل حصة معيدي التأمين من التعويضات المدفوعة لمحافظ التأمين العام فقط و يشكل نسبة ٣٢٪ من التعويضات المدفوعة للتأمين العام ، إما في التأمين على الحياة فإن الشركة وقطاع التأمين العراقي تحتفظ بكامل مبلغ التأمين .

جدول رقم (١٩)

تطور حصة المعيدين من التعويضات ومقارنتها بالتعويضات المدفوعة للأعوام ٢٠١٥-٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	التعويضات المدفوعة	حصة المعيدين من التعويضات	نسبة حصة المعيدين الى التعويضات المدفوعة	نسبة التغير لحصة المعيدين
٢٠١٥	٣٥٣٠٩٧٨٩٠٠٠	٥١٢٨٧٦٠٠٠	١٪	—
٢٠١٦	٣٠٦٨٤٢٢٤٠٠٠	١٢٤٩٢٠٦٠٠٠	٤٪	١٤٤٪
٢٠١٧	٢٦٥٢٦٥٢٥٠٠٠	٧٢٥٤٦٣٠٠٠	٣٪	٤٢٪
٢٠١٨	٣٤٢٤٢٧٣٥٠٠٠	٣٨٨٥٢٥٠٠٠	١٪	٤٦٪
٢٠١٩	٣٧٠٣٠٦٤٩٠٠٠	٢٢٧١١٥٠٠٠	١٪	٤٢٪

ب- الإنتاجية: Productivity

تنقسم الانتاجية الى نوعين :-

١: إنتاجية الفرد Employee Productivity

وتستخرج من قسمة الاقساط المتحققة خلال السنة على عدد العاملين فيها والجدول التالي يبين انتاجية الموظف الواحد من الاقساط المتحققة خلال السنة وتطورها للأعوام الخمسة الاخيرة.

جدول رقم (٢٠)

تطور إنتاجية الفرد للأعوام ٢٠١٥-٢٠١٩ (بالدينار) .

السنة	الاقساط المتحققة	عدد الموظفين	الانتاجية=الاقساط/عددالموظفين
٢٠١٥	٦٣٤٦٨٠٤٨٠٠٠	٤١١	١٥٤٤٢٣٤٧٤
٢٠١٦	٥٣١٧٨٣٢٢٠٠٠	٤٠١	١٣٢٦١٤٢٦٨
٢٠١٧	٤٩٤٥٩٣٢٩٠٠٠	٣٩٦	١٢٤٨٩٧٢٩٥
٢٠١٨	٨١١٤٦٦٤٤٠٠٠	٣٩٨	٢٠٣٨٨٦٠٤٠
٢٠١٩	٧١٣٣٩٧٠٤٠٠٠	٣٨٠	١٨٧٧٣٦٠٦٣

من الجدول أعلاه يتبين ان الموظف الواحد حقق (١٨٧٧٣٦٠٦٣) أقساط تأمين وهو رقم جيد يدل على الاستخدام الامثل للعمالة في الشركة .

٢: إنتاجية الأجر : Fee Productivity

وتستخرج من قسمة الإقساط المتحققة خلال السنة على الرواتب والاجور المصروفة خلال نفس السنة ، والجدول التالي يبين انتاجية الاجر خلال السنة وتطورها للأعوام الخمسة الاخيرة . حيث يتبين ان الدينار الواحد من الراتب حقق (١٤.٩١٥) دينار أقساط وهي نسبة جيدة.

جدول رقم (٢١)
يمثل إنتاجية الأجر للأعوام ٢٠١٥-٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	الإقساط المتحققة	الرواتب والاجور المدفوعة	انتاجية الاجر
٢٠١٥	٦٣٤٦٨٠٤٨٠٠٠	٤٨٤١٤١٤٠٠٠	١٣,١٠٩
٢٠١٦	٥٣١٧٨٣٢٢٠٠٠	٤٣٦١٣٣٦٠٠٠	١٢,١٩٣
٢٠١٧	٤٩٤٥٩٣٢٩٠٠٠	٤٢٥٦١٥٢٠٠٠	١١,٦٢١
٢٠١٨	٨١١٤٦٦٤٤٠٠٠	٤٤٤٠١٨٥٠٠٠	١٨,٢٧٦
٢٠١٩	٧١٣٣٩٧٠٤٠٠٠	٤٧٨٣١٠٤٠٠٠	١٤,٩١٥

٣- المصروفات الإدارية : Administrative expenses

أ- الأرقام الإجمالية : وتشمل الرواتب والاجور والمستلزمات السلعية والخدمية والتحويلية و الاخرى، وقد بلغت خطة المصروفات الإدارية لعام /٢٠١٩ (٨٢٧١) مليون دينار (ثمانية مليارات ومائتان وواحد وسبعون مليون دينار) بينما بلغ المصروف منها خلال السنة (٧٠٦٣) مليون دينار (سبعة مليارات وثلاثة وستون مليون دينار) بنسبة تنفيذ مقدارها ٨٥٪ الجدول أدناه يبين تطور المصروفات الادارية المخططة والفعالية للأعوام الخمسة الاخيرة :-

جدول رقم (٢٢)
تطور المصروفات الإدارية المخططة والمدفوعة للأعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	المصروفات الإدارية المخططة	نسبة التغير %	المصروفات الإدارية المدفوعة	نسبة التغير %	نسبة التنفيذ %
٢٠١٥	٨٤٧٧٥٠٠٠٠٠	—	٥٨٦٤٠٤٩٠٠٠	—	٪٦٩
٢٠١٦	٩٩٧٣٧٣٠٠٠٠	٪١٨	٥٨٤١٥٦٨٠٠٠	٪٠,٣-	٪٥٩
٢٠١٧	٧٦٨٠٨١١٠٠٠	٪٢٣-	٥٤٣٤٢٦٨٠٠٠	٪٧-	٪٧١
٢٠١٨	٧٧٥٥٠١٠٠٠٠	٪١	٧٤٣١٣٨٤٠٠٠	٪٣٧	٪٩٦
٢٠١٩	٨٢٧١٣٥٧٠٠٠	٪٧	٧٠٦٣٣٠٢٠٠٠	٪٥-	٪٨٥

ب - الدعاية والإعلان

جدول رقم (٢٣)

مقارنة مبالغ الدعاية والإعلان للأعوام ٢٠١٩-٢٠١٥ (بالدينار)

السنة	المخطط	المتحقق	نسبة التنفيذ %	نسبة التغيير
٢٠١٥	١٠٠٠٠٠٠٠	٤٩٣٤٩٠٠٠	٪٤٩	—
٢٠١٦	١٠٠٠٠٠٠٠	٦٥٢٩٧٠٠٠	٪٦٥	٪٣٢
٢٠١٧	٩٠٠٠٠٠٠	٨٣٦٠٥٠٠٠	٪٩٣	٪٢٨
٢٠١٨	٩٠٠٠٠٠٠	٥٤٨٣٦٠٠٠	٪٦١	٪٣٤-
٢٠١٩	٢٠٠٠٠٠٠٠	١٥٦٦٨٧٠٠٠	٪٧٨	٪١٨٦

ج - ضيافة

جدول رقم (٢٤)

تطور مبالغ المصروفة للضيافة للأعوام ٢٠١٩-٢٠١٥ (بالدينار)

السنة	المخطط	المتحقق	نسبة التنفيذ %	نسبة التغيير
٢٠١٥	١٥٠٠٠٠٠٠	٨٨١٤٠٠٠	٪٥٩	—
٢٠١٦	١٥٠٠٠٠٠٠	٦٩٨٦٠٠٠	٪٤٧	٪٢١-
٢٠١٧	١٠٠٠٠٠٠٠	٨٦٢٤٠٠٠	٪٨٦	٪٢٣
٢٠١٨	١٠٠٠٠٠٠٠	٨١٩٠٠٠٠	٪٨٢	٪٥-
٢٠١٩	١٥٠٠٠٠٠٠	٨٠٩٤٠٠٠	٪٥٤	٪١-

د - السفر والإيفاد

جدول رقم (٢٥)

تطور مبالغ السفر والإيفاد للأعوام ٢٠١٩-٢٠١٥ (بالدينار)

السنة	المخطط	المتحقق	نسبة التنفيذ %	نسبة التغيير
٢٠١٥	١١٥٠٠٠٠٠٠	٨١٣٢٩٠٠٠	٪٧١	—
٢٠١٦	١٢٥٠٠٠٠٠٠	٧٩٤٣٤٠٠٠	٪٦٤	٪٢-
٢٠١٧	١٢٠٠٠٠٠٠٠	١٠٥٨٦٩٠٠٠	٪٨٨	٪٣٣
٢٠١٨	١١٥٠٠٠٠٠٠	٩٠٨٣١٠٠٠	٪٧٩	٪١٤-
٢٠١٩	١٣٠٠٠٠٠٠٠	٨٢٥٨٨٠٠٠	٪٦٤	٪٩-

هـ - البحث والتطوير

جدول رقم (٢٦)
تطور مبالغ البحث والتطوير للأعوام ٢٠١٥-٢٠١٩ (بالدينار)

السنة	المخصص	المصروف	نسبة التنفيذ %	نسبة التغيير
٢٠١٥	٢٣٧٥٥٨.٠٠٠	٣٨٩٩٥.٠٠٠	١٦%	—
٢٠١٦	١٢٦.٠٨٩.٠٠٠	٤٥٥٩١.٠٠٠	٣٦%	١٢١%
٢٠١٧	٢٩٠.٩٣.٠٠٠	٥٨٢٤٦.٠٠٠	٢٠%	٢٨%
٢٠١٨	٦١٩٦١.٠٠٠	٥٦٥١١.٠٠٠	٩%	٣-
٢٠١٩	٦٩٥٨٣٨.٠٠٠	٦٨١٩٣.٠٠٠	١٠%	٢١%

و - اثر النشاط على ميزان المدفوعات

الجدول أدناه يبين خلاصة المبالغ المحولة من الشركة والمبالغ الداخلة اليها

جدول رقم (٢٧)
اثر النشاط على ميزان المدفوعات للأعوام ٢٠١٥ - ٢٠١٩ المبالغ بالدولار الأمريكي

السنة	مجموع المبالغ الداخلة إلى الشركة	مجموع المبالغ المحولة لخارج	اثر النشاط على ميزان المدفوعات
٢٠١٥	٥٧٤٠.٣	٥٧٥٠	٥١٦٥٣
٢٠١٦	٣٥٨٣٩٣	٢٥٨٣٩٨	٩٩٩٩٥
٢٠١٧	٢٧٨٩٦٢	١٧١٥٧٢	١٠٧٣٩٠
٢٠١٨	١٦٧٧٦٦	٥٤٥٠	١٦٢٣١٦
٢٠١٩	٨٥٢٨٦	١٢٧٩٤٩٠	(١١٩٤٢٠٤)

ز - اثر التضخم على النشاط

كان للتغير في المستوى العام للأسعار وارتفاع معدلات التضخم وتغير هيكلية الاقتصاد العراقي إضافة الى عدم استقرار الأوضاع الامنية طيلة العقدين الماضيين ، دوراً واضحاً في هبوط قيمة وثيقة التأمين على الحياة بشكل كبير وضالّة أرباحها حيث تختلف الوثيقة المذكورة عن بقية الوثائق كون مدة تأمينها طويلة كما انها وثيقة ادخارية يتألف قسطها من جزئين الاول قسط الخطر والثاني قسط الادخار الذي تأثر بشكل كبير للأسباب الواردة أنفاً ، وبالرغم من الاجراءات المتخذة من قبل ادارة الشركة لتنمية استثماراتها ، الا ان الاستثمارات بدورها كانت متعثرة لاعتمادها على الفائدة المستحصلة من المصارف الحكومية عن الودائع الثابتة وبنسبة وصلت إلى ٧٦ % من اجمالي الاستثمارات لعام /٢٠١٩ اما في اعمال التأمين العام فان تقليل اثر التضخم يكون من خلال سرعة حسم التعويضات خلال السنة التامينية.

رابعاً: الملاءة المالية : Solvency

أستناداً الى التعليمات رقم (٥) لسنة / ٢٠٠٦ الصادرة بموجب قانون تنظيم أعمال التأمين رقم (١٠) لسنة ٢٠٠٥ يتم احتساب هامش الملاءة المالية وفق المعادلة التالية:

الملاءة المالية المتوفرة

$$\text{الملاءة المالية المقبولة} = \frac{\text{الملاءة المالية المتوفرة}}{\text{الملاءة المالية المطلوبة}} \times 100\%$$

الملاءة المالية المطلوبة

و تعكس الملاءة المالية المتوفرة قدرة الشركة على الايفاء بالتزاماتها تجاه حملة الوثائق من حيث حقوق المالكين , اما الملاءة المالية المطلوبة فتعكس حقيقة النشاط الفني للشركة إما بنسبة ٢٠٪ من الاقساط المحتفظ بها او بنسبة ٢٥٪ من صافي التعويضات التحميلية ، على أن لا تقل الملاءة المقبولة عن ١٠٠٪ وبعكسه فان على الشركة أن تتخذ الاجراءات المناسبة لزيادة الموجودات، وقد بلغت نسبة الملاءة المالية المقبولة لعام ٢٠١٩ (٢٥٥٪) وهي نسبة كبيرة تدل على امكاناتها المالية وقد كان لتعزيز رأسمال الشركة و نمو الاحتياطيات أثراً فاعلا في نمو نسبة الملاءة المالية ، والجدول التالي يبين تطور الملاءة المالية للأعوام الخمسة الأخيرة.

جدول رقم (٢٨)
تطور الملاءة المالية المقبولة (بالدينار)

السنة	الملاءة المالية المتوفرة	الملاءة المالية المطلوبة	الملاءة المالية المقبولة	نسبة التغير %
٢٠١٥	١٨٩٧٣٦٠٤٠٠٠	١١٢٦٥٠٧٦٠٠٠	١٦٨٪	—
٢٠١٦	٢١١٩٤٠٥١٠٠٠	٩٥٥٢٨٤٨٠٠٠	٢٢٢٪	٣٢٪
٢٠١٧	٢١٧٧٦٤١٦٠٠٠	٨٣٣٦٥٢٩٠٠٠	٢٦١٪	١٨٪
٢٠١٨	٣٠٦٧٨٥٦١٠٠٠	١٤٩٢١٣١٠٠٠٠	٢٠٦٪	٢١٪ -
٢٠١٩	٣٣٩١١٧٥٤٠٠٠	١٣٢٨٧٠٦٧٠٠٠	٢٥٥٪	٢٤٪

وزارة المالية
شركة التأمين العراقية العامة
الميزانية العامة كما في ٣١ / كانون الأول / ٢٠١٩

رقم الكشف	رقم الدليل	التفاصيل	٢٠١٩ ألف دينار	٢٠١٨ ألف دينار	نسبة التغيير %
		الموجودات			
١	١٨	النقود	٢١١٢٩٦٣٤	٣٠٤٢٩٥٦٤	-٣١٪
٢	١٥	الاستثمارات	٥٥١٥٩٢٣٩	٤٧٦٨٩٣٣٣	-١٦٪
٣	١٦	المدينون	٨٨٧٦٦٦٦	٨٤٨٣٢٩٧	-٥٪
٤	١١	الموجودات الثابتة	٢٨٥٠١	٢٨٥٠١	٠
		مجموع الموجودات	٨٥١٩٤٠٤٠	٨٦٦٣٠٦٩٥	-٢٪
		المطلوبات المتداولة			
٥	٢٦	الدائنون	٢٠٨٧٤٩٨٨	٢٧٣٧٢١٧٤	-٢٤٪
		المطلوبات الثابتة			
٦	٢١١	رأس المال المدفوع	٢٠٠٠٠٠٠	٢٠٠٠٠٠٠	٠
٧	٢١٢	الاحتياطيات	١٧٩١١٧٥٤	١٥٨٥٣٥٦١	-١٣٪
٧	٢١٥	الاحتياطيات الفنية	٤٤٤٠٧٢٩٨	٤١٤٠٤٩٦٠	-٧٪
		مجموع المطلوبات	٨٥١٩٤٠٤٠	٨٦٦٣٠٦٩٥	-٢٪

وزارة المالية

شركة التأمين العراقية

حساب الارباح والخسائر والتوزيع للسنة المالية في ٣١ / كانون الأول / ٢٠١٩

رقم الكشف	رقم الدليل	التفاصيل	٢٠١٩ ألف دينار	٢٠١٨ ألف دينار	نسبة التغيير %
		ايرادات النشاط الجاري			
٨	٤٥	ايرادات العمليات التأمينية	٧٢٣٦٤٥١٦	٨٢٨٢١٧٨٤	-١٣٪
٩	٤٦	ايرادات الاستثمارات	٣٣٢٠.٤٦٠	٢٩٩٣٧٨٥	-١١٪
		تنزل : مصروفات النشاط الجاري			
١١	٣٥	مصروفات العمليات التأمينية	٥٨٧٩٥٦٦٤	٦٩١٧٨٩٧١	-١٥٪
٤	٣٧	الاندثارات	٣٤٥٧٠.٤	٣٤٤٨٧٥	٠,٢٪
١٢	٣	المصروفات الادارية	٥٦٩٦٠.٧	٥٢٤٨٧٣٣	٩٪
		فائض العمليات الجارية	١٠٨٤٨٠٠٠	١١٠٤٢٩٩٠	٢٪
	٤٨	يضاف : الايرادات التحويلية والآخرى	٥٦٦٤٥٨	٨٠٦٤٠	٦٠,٢٪
		تنزل : المصروفات التحويلية والآخرى			
١٣	٣٨	المصروفات التحويلية	١١٢٦٢٨١	٢١٢٩٠.٢٧	-٤٧٪
١٣	٣٩	المصروفات الاخرى	٢٤٠.٤١٤	٥٣٦٢٤	٣٤٨٪
	٢٢٥	مخصصات اجتماعية (١٪) حماية اجتماعية	١٠٠.٤٦٨	٨٩٤١٠	١٢٪
		الفائض موزع بموجب القانون كالاتي			
	٤٥٪	حصة الخزينة العامة	٤٤٧٥٨٣٣	٣٩٨٣٢٠.٦	١٢٪
	٣٣٪	حصة العاملين	٣٢٨٠.٣٧٧	٢٩٢١٠.٠٣	١٢٪
	٧٪	حصة البحث والتطوير	٦٩٥٨٣٨	٦١٩٦١٠	١٢٪
	٥٪	حصة الخدمات الاجتماعية	٤٩٧٠.٢٧	٤٤٢٥٧٨	١٢٪
		الاحتياطي العام	٩٩٧٢٢١	٨٨٥١٧٢	١٢٪
		الفائض	٩٩٤٦٢٩٦	٨٨٥١٥٦٩	١٢٪

تم أستبعاد الارباح الرأسمالية وأيئة أرباح أخرى ناجمة عن النشاط غير العادي من حصة العاملين البالغ ٥٧٥٩٧٨٤ دينار استنادا للفقرة ثانيا . المادة ١١ . الفصل الثالث / الارباح والخسائر من قانون الشركات العامة رقم (٢٢) لسنة ١٩٩٧ (المعدل) .